
COMUNE DI MILAZZO
Città Metropolitana di Messina

4° SETTORE - AMBIENTE E TERRITORIO

COPIA

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N. GENERALE 685 DEL 25-03-2022

N. SETTORE 108 DEL 25-03-2022

Oggetto:
Liquidazione competenze all'arch. Lucrezia Muscianisi per lincarico
professionale di servizio tecnico ad alto contenuto di professionalità in
supporto al Dirigente del 4° Settore ed al Responsabile del Procedimento.

Il DIRIGENTE

VISTA la proposta di determinazione di cui all’oggetto;

VISTA la L. 08/06/1990, n. 142, recepita dalla L.R. 11/12/1991, n. 48;

VISTI:

il D.Lgs.18/08/2000,  n. 267;-

il D.Lgs. 30/03/2001, n. 165;-

il D.Lgs. 23/06/2011, n. 118 e successive modificazioni;-

lo statuto comunale;-

il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;-

il regolamento comunale di contabilità;-

il regolamento comunale sui controlli interni;-

RITENUTO che l'istruttoria preordinata all'emanazione del presente atto consente di attestare la regolarità
tecnica e la correttezza di quest'ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l'art. 147 bis, comma 1,
del D.Lgs. 267/2000, con la firma del presente atto;

RITENUTO di dover far proprio il contenuto formale e sostanziale del provvedimento proposto;

DETERMINA

di approvare ed adottare l’allegata proposta di determinazione, a firma del Responsabile del procedimento
Dott.ssa Anna Maria Iarrera, che forma parte integrante e sostanziale del presente atto.

Il DIRIGENTE
F.to  ANDREINA MAZZU'
(Sottoscritto con firma digitale)

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 685 del 25-03-2022
Pag. 1 di 6



COMUNE DI MILAZZO
Città Metropolitana di Messina

4° SETTORE - AMBIENTE E TERRITORIO

PROPOSTA DI DETERMINAZIONE

Oggetto:
Liquidazione competenze all'arch. Lucrezia Muscianisi per lincarico
professionale di servizio tecnico ad alto contenuto di professionalità in
supporto al Dirigente del 4° Settore ed al Responsabile del Procedimento.

Il Responsabile del Procedimento

PREMESSO:
− che il IV Settore è privo della figura dirigenziale in quanto il Dirigente preposto è a tutt’oggi risulta sospeso;
− che con Determinazione Sindacale n 2 del 21 gennaio 2021 la dirigenza del settore è stata assegnata in via eccezionale ad
interim al Segretario comunale  in quanto non vi sono all’interno dell’Ente altre figure dirigenziali in grado attualmente di
ricoprire l’incarico ;
- che  è risultato necessario adottare urgenti provvedimenti affinché la struttura organizzativa possa continuare
regolarmente lo svolgimento delle proprie funzioni assicurando il corretto funzionamento dei servizi dell’Ente anche in
mancanza di figure all’uopo disponibili;
− che in via temporanea e transitoria sino all’individuazione di nuova figura della responsabilità dell’area tecnica, con
contestuale attribuzione del potere di adottare atti anche di natura tecnica gestionale (compresi l’assunzione degli atti di
impegno contabile, di liquidazione conseguente, e la gestione delle risorse umane e strumentali relative al settore in parola),
affinché la struttura organizzativa di questo Ente potesse continuare regolarmente lo svolgimento delle proprie funzioni,
assicurando il corretto funzionamento dei servizi, si  è ravvisata  l’opportunità e la necessità dell’affidamento temporaneo
esterno a libero professionista abilitato alle attività di supporto tecnico istruttorio;

Che con provvedimento dirigenziale n. 476 del 17.12.2021  si è determinato
di conferire all’arch. Lucrezia Muscianisi  l’incarico professionale al servizio tecnico relativo, in particolar modo:o
- supporto nell’espletamento delle pratiche edilizie in arretrato;
  - supporto nella redazione di atti a contenuto tecnico in particolare nelle materie afferenti Rigenerazione Urbana,Arredo
Urbano e Riqualificazione del Territorio;
- Controllo di natura tecnica degli atti alla firma del Dirigente del 4° settore “ Ambiente e Territorio”;
di impegnare la somma complessiva omniacomprensiva di Euro 4.500,00 per come segue:o
€ 1.500,00 al capitolo n. 386 codice di bilancio 01.01-1.03.02.10.000 “Incarichi e consulenze ”; dell’esercizio finanziario
in corso;
€ 3.000,00 al capitolo n. 386 codice di bilancio 01.01-1.03.02.10.000 “Incarichi e consulenze ”del bilancio pluriennale
2021 - 2023;

che il compenso dovuto è da configurarsi quale “reddito di lavoro autonomo occasionale”, ai sensi dell’art.67, comma 1,o
lettera1) del DPR 917/86 ( Circolare dell’I.N.P.D.A.P n.5 del 03.03.2005 );
di approvare lo schema di contratto ove tra l’altro viene stabilito che l’incarico in oggetto decorre dalla data dio
sottoscrizione dello stesso:

Viste le fatture elettroniche emesse dall’architetto Lucrezia Muscianisi:
n. 1/PA del 01.03.2022 (registro n.59/2022) dell’importo complessivo di € 1.500,00 di cui € 1.442,31 per imponibile ed €
57,69 per contributo cassa TC04,  scadenza a un mese dall’ emissione della stessa, per servizio prestato dal 20 dicembre 2021
– 20 gennaio 2022;

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 685 del 25-03-2022
Pag. 2 di 6



n. 2/PA del 01.03.2022 (registro n.60/2022) dell’importo complessivo di € 1.500,00 di cui € 1.442,31 per imponibile ed €
57,69 per contributo cassa TC04,  scadenza a un mese dall’ emissione della stessa, per servizio prestato dal 20 gennaio al 20
febbraio 2022;

Vista l’attestazione di regolarità contributiva INARCASSA prot. n. 223429 del 21.02.2022 dal quale risulta che il professionista
è in regola con gli adempimenti previdenziali e contributivi;

Dato atto che il Codice Univoco Amministrazione destinataria è: 9FEKNN;

Vista la deliberazione consiliare n. 60 del 09.04.2021 immediatamente esecutiva ”Approvazione del bilancio di previsione
2021/2023 (art. 151 del D.lgs 267/2000, art. 10 del D.lgs n. 118/2011)”;

Visti:
-il vigente Regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;
-l Regolamento comunale di Contabilità:;
il Regolamento comunale sui - controlli interni;
-il Decreto legislativo n.267/2000;

Viste le leggi regionali:
- 1 dicembre 1991, n. 48 e ss. mm. e ii. con la quale è stata recepita la legge 08.06.1990 n.142;
- 7 settembre 1998, n.23;
- 23 dicembre 2000, n.30;
Per quanto esposto in narrativa;

PROPONE

approvando l’articolato che segue, del quale la superiore premessa costituisce parte integrante e sostanziale:
1.Di liquidare e pagare in favore dell’arch. Lucrezia Muscianisi omissis....la somma complessiva di € 3.000,00
di cui € 2.884,62 per imponibile, € 115,38 per contributo cassa TC04 a mezzo bonifico bancario come riportato dalle seguenti
fatture elettroniche:
n. 1/PA del 01.03.2022 (registro n.59/2022) dell’importo complessivo di € 1.500,00 di cui € 1.442,31 per imponibile ed €
57,69 per contributo cassa TC04,  scadenza a un mese dall’ emissione della stessa, per servizio prestato dal 20 dicembre 2021
– 20 gennaio 2022;
n. 2/PA del 01.03.2022 (registro n.60/2022) dell’importo complessivo di € 1.500,00 di cui € 1.442,31 per imponibile ed €
57,69 per contributo cassa TC04,  scadenza a un mese dall’ emissione della stessa, per servizio prestato dal 20 gennaio al 20
febbraio 2022;
2.Di dare atto che la somma complessiva di € 3.000,00 viene posta a carico del cap. 386, codice di bilancio
01.01-1.03.02.10.001 voce “Incarichi libero professionali di studi, ricerca e consulenza” dell’esercizio finanziario in corso  per
€ 1.500,00 e per la gestione residui anno 2021 per € 1.500,00 giusto impegno n. 1176 del 17.12.2021
assunto con Determinazione dirigenziale n. 476 del 17.12.2021;
3. di trasmettere il presente atto di liquidazione, con tutti i relativi documenti giustificativi ed i riferimenti
contabili, al 2° Settore Servizi Finanziari per i conseguenti adempimenti di propria competenza, ai sensi del Capo II
del Titolo III della Parte II del TUEL 267/2000, anche ai fini della registrazione di cui al comma 5 dell’articolo 7-bis
del D.L. n. 35/2013;
4.di accertare tenuto presente l’art. 147 bis, comma 1 del D.lgs n. 267/2000, la regolarità tecnico-amministrativa
del presente provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa il cui
parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento; da parte del responsabile
del procedimento;
5. di dare atto che la prestazione è stata resa nell’esercizio 2021 e nell’esercizio 2022 e pertanto la relativa spesa è esigibile
nell’esercizio finanziario in corso per € 1.500,00 e per la gestione residui anno 2021 per € 1.500,00;
6. di dare atto altresì ai sensi dell’art. 6 bis della legge n. 241/1990 e dell’art, 1 comma 9, lett. e) della L. 190/2012
della insussistenza di cause di conflitto di interesse, anche potenziale nei confronti del Responsabile del presente
procedimento;
7.di dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art.147 bis comma 1 del D.Lgs. n.267/2000 e dal
relativo regolamento comunale sui controlli interni che il presente provvedimento non comporta ulteriori riflessi
diretti o indiretti sulla situazione economico finanziaria o sul patrimonio dell’Ente.
8.di dare atto, altresì, che la presente determinazione, ai fini delle pubblicità degli atti e della trasparenza
dell’azione amministrativa, verrà pubblicata all’albo on-line dell’Ente e nella Sezione Amministrativa in
ottemperanza a quanto stabilito dal D.Lgs. n. 33/2013 e successive modifiche ed integrazioni.

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 685 del 25-03-2022
Pag. 3 di 6



Istruttore amm.vo
Basile Maria Tindara

Il Responsabile del procedimento
F.to Dott.ssa Anna Maria Iarrera
(Sottoscritto con firma elettronica)

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 685 del 25-03-2022
Pag. 4 di 6



PARERE CONTABILE DEFINITIVO UFFICIO IMPEGNI

Esito controllo contabile: Favorevole con contestuale registrazione contabile.

Milazzo, lì 25-03-2022
Il Responsabile del procedimento
F.to  Salvatora Saporita

(Sottoscritto con firma elettronica)

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE

Si attesta la regolarità contabile e la relativa annotazione, anche ai fini della copertura finanziaria, nelle scritture
contabili delle seguenti poste di bilancio:

Liquidazione provvisoria n.   520 del 16-03-2022     CIG
Su Impegno N°  1176 del 17-12-2021 a Residuo 2021 approvato con Atto n.    476 Determina 4 Settore del 17-12-2021 avente per oggetto
Affidamento incarico  professionale per prestazioni di servizio tecnico ad alto contenuto di professionalita in supporto al Dirigente ad
interime del 4 Settore ed al Responsabile del procedimento. Assunzione impegno di spesa
Missione Programma 5° livello 01.01-1.03.02.10.001 Incarichi libero professionali di studi, ricerca e consulenza
Capitolo        386 Articolo       CONFERIMENTO INCARICHI E CONSULENZE
Causale Liquidazione competenze allarch. Lucrezia Muscianisi per lincarico professionale di servizio tecnico ad alto contenuto di

professionalita in supporto al Dirigente del 4 Settore ed al Responsabile del Procedimento.
Importo €. 1.500,00
Beneficiario       1678 MUSCIANISI LUCREZIA
Quietanza IBAN2021 IBAN IT06O0306982292100000005120

Liquidazione provvisoria n.   521 del 16-03-2022     CIG
Su Impegno N°  1176 del 17-12-2021 a Competenza  approvato con Atto n.    476 Determina 4 Settore del 17-12-2021 avente per oggetto
Affidamento incarico  professionale per prestazioni di servizio tecnico ad alto contenuto di professionalita in supporto al Dirigente ad
interime del 4 Settore ed al Responsabile del procedimento. Assunzione impegno di spesa
Missione Programma 5° livello 01.01-1.03.02.10.001 Incarichi libero professionali di studi, ricerca e consulenza
Capitolo        386 Articolo       CONFERIMENTO INCARICHI E CONSULENZE
Causale Liquidazione competenze allarch. Lucrezia Muscianisi per lincarico professionale di servizio tecnico ad alto contenuto di

professionalita in supporto al Dirigente del 4 Settore ed al Responsabile del Procedimento.
Importo €. 1.500,00
Beneficiario       1678 MUSCIANISI LUCREZIA
Quietanza IBAN2021 IBAN IT06O0306982292100000005120

Liquidazione n.   564 del 25-03-2022     CIG
Su Impegno N°  1176 del 17-12-2021 a Residuo 2021 approvato con Atto n.    476 Determina 4 Settore del 17-12-2021 avente per oggetto
Affidamento incarico  professionale per prestazioni di servizio tecnico ad alto contenuto di professionalita in supporto al Dirigente ad
interime del 4 Settore ed al Responsabile del procedimento. Assunzione impegno di spesa
Missione Programma 5° livello 01.01-1.03.02.10.001 Incarichi libero professionali di studi, ricerca e consulenza
Capitolo        386 Articolo       CONFERIMENTO INCARICHI E CONSULENZE
Causale Liquidazione competenze allarch. Lucrezia Muscianisi per lincarico professionale di servizio tecnico ad alto contenuto di

professionalita in supporto al Dirigente del 4 Settore ed al Responsabile del Procedimento.
Importo €. 1.500,00
Beneficiario       1678 MUSCIANISI LUCREZIA
Quietanza IBAN2021 IBAN IT06O0306982292100000005120

Fornitore Quietanza Documento Importo Importo liquidato CIG Data scadenza

     1678 MUSCIANISI
LUCREZIA

IT06O03069822921000
00005120

1PA del
01-03-2022

1.500,00 1.500,00 01-03-2022

Liquidazione n.   565 del 25-03-2022     CIG

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 685 del 25-03-2022
Pag. 5 di 6



Su Impegno N°  1176 del 17-12-2021 a Competenza  approvato con Atto n.    476 Determina 4 Settore del 17-12-2021 avente per oggetto
Affidamento incarico  professionale per prestazioni di servizio tecnico ad alto contenuto di professionalita in supporto al Dirigente ad
interime del 4 Settore ed al Responsabile del procedimento. Assunzione impegno di spesa
Missione Programma 5° livello 01.01-1.03.02.10.001 Incarichi libero professionali di studi, ricerca e consulenza
Capitolo        386 Articolo       CONFERIMENTO INCARICHI E CONSULENZE
Causale Liquidazione competenze allarch. Lucrezia Muscianisi per lincarico professionale di servizio tecnico ad alto contenuto di

professionalita in supporto al Dirigente del 4 Settore ed al Responsabile del Procedimento.
Importo €. 1.500,00
Beneficiario       1678 MUSCIANISI LUCREZIA
Quietanza IBAN2021 IBAN IT06O0306982292100000005120

Fornitore Quietanza Documento Importo Importo liquidato CIG Data scadenza

     1678 MUSCIANISI
LUCREZIA

IT06O03069822921000
00005120

2PA del
01-03-2022

1.500,00 1.500,00 01-03-2022

Milazzo, lì 25-03-2022

Il Dirigente del 2° Settore
F.to  Antonio Infantino
(Sottoscritto con firma digitale)

ESTREMI DI PUBBLICAZIONE ALL’ALBO DELL’ENTE
(art.47 c.1 legge 8/6/1990, n°142)

Si attesta che la presente determinazione n. 685 del 25-03-2022, viene pubblicata all’Albo Pretorio
on-line del portale per 15 giorni consecutivi, con decorrenza dal 25-03-2022.

N. Reg. Albo: 1192

Milazzo, lì 25-03-2022

Il Responsabile della pubblicazione
F.to  Giuseppe Fleres

(Sottoscritto con firma digitale)

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 685 del 25-03-2022
Pag. 6 di 6


